
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е  Г О Р О Д  Я Р О В О Е  
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Я Р О В О Е  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Я ровое

Об утверждении административного- ! 
регламента о порядке осуществления 
муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог
местного значения на территории 
муниципального образования город
Яровое Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Федеральным 
законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент о порядке осуществления 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края (прилагается).

2. Отделу информационных технологий (Мариненко А.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать настоящее 
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

■ / * * /

Г лава города В.Н. Самобочий



Утверждено постановлением 
Администрации города Яровое 
Алтайского края
ОТ i-' V. -/Л. (ЛО/Z Ŝ. - / /  Л у

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
о порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Наименование муниципальной функции: «Осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края».

Административный регламент о порядке осуществления муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края (далее - Регламент) 
определяет сроки и последовательность административных процедур (действий) при 
проверках юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по 
вопросу исполнения ими законодательства Российской Федерации и законов 
Алтайского края, а также муниципальных правовых актов за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения на территории
муниципального образования город Яровое Алтайского края (далее -
муниципальная функция).

1.2. Наименование органа муниципального контроля, исполняющего
муниципальную функцию.

Исполнение муниципальной функции возложено на отдел жилищно­
коммунального хозяйства и отдел по строительству, архитектуре и охране 
окружающей среды г. Яровое вместе именуемые орган муниципального контроля.

Действия по исполнению муниципальной функции осуществляют 
должностные лица органа муниципального контроля.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение
муниципальной функции.

Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии с:
- Федеральным законом от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ "Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. 1), ст. 1; 2017, N 23, ст. 3473);
- Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 52 (ч. 1), ст. 6249; 2017, N 9, ст. 
1276) (далее - Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ);



- Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, N 46; 2017, N 7, ст. 1028);
- Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного 
движения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 50, ст. 4873; 
2016, N27 (ч. 1), ст. 4229);
- Федеральным законом от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ "О техническом 
регулировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 52 (ч.
1), ст. 5140; 2016, N 15, ст. 2066);
- Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, N 19, ст. 2060; 2015, N 45, ст. 6206);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 323 
"О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе в 
электронной форме, документов и (или) информации органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и 
проведении проверок от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 17, 
ст. 2418);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. N 489 
"Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 28, ст. 3706; 2016, N 
38, ст. 5542);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2009 г. N 928 
"Об утверждении Правил организации и проведения работ по ремонту и 
содержанию автомобильных дорог федерального значения" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, N 47, ст. 5666);
- постановление Правительства Российской Федерации от 11.04.2006 № 209 «О 
некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в 
Российской Федерации» («Собрание законодательства РФ», 17.04.2006, № 16, ст. 
1747);
- постановление Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767 «О 
классификации автомобильных дорог в Российской Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 05.10.2009, № 40 (2 ч.), ст. 4703);
- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги 
автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, 
допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы 
контроля (М., Стандартинформ, 2017);
- приказом Минтранса России от 27 августа 2009 г. N 150 "О порядке проведения 
оценки технического состояния автомобильных дорог" (зарегистрирован Минюстом 
России 25 декабря 2009 г., регистрационный N 15860);



- приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 г. N 402 "Об утверждении 
Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог" (зарегистрирован Минюстом России 24 мая 2013 г., 
регистрационный N 28505) с изменениями, внесенными приказами Минтранса 
России от 9 августа 2013 г. N 267 (зарегистрирован Минюстом России 26 сентября 
2013 г., регистрационный N 30039), от 25 ноября 2014 г. N 322 (зарегистрирован 
Минюстом России 20 апреля 2015 г., регистрационный N 36926);
- приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 
апреля 2009 г. N 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (зарегистрирован 
Минюстом России 13 мая 2009 г., регистрационный N 13915) с изменениями, 
внесенными приказами Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 24 мая 2010 г. N 199 (зарегистрирован Минюстом России 6 июля 2010 
г., регистрационный N 17702) и от 30 сентября 2011 г. N 532 (зарегистрирован 
Минюстом России 10 ноября 2011 г., регистрационный N 22264) (далее - приказ 
Минэкономразвития России от 30 апреля 2009 г. N 141);
- постановление Администрации Алтайского края от 4 мая 2011 года N 243 «О 
Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг и исполнения государственных функций, а также 
проведения экспертизы их проектов»;
- решением Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 
24.02.2015 №8 (с изменением от 25.04.2017 № 17) « Об утверждении Положения о 
порядке осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах муниципального образования город Яровое 
Алтайского края».

1.4. Предмет муниципального контроля.
Предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края (далее муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 
дорог) является выполнение юридическими лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их 
уполномоченными представителями и гражданами законодательства Российской 
Федерации и международных договоров Российской Федерации по:
- соблюдению требований к обеспечению сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на территории муниципального образования 
город Яровое Алтайского края, в том числе к соблюдению порядка использования 
полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, технических требований и условий размещения объектов 
временного и капитального строительства, объектов, предназначенных для 
осуществления дорожной деятельности, а также объектов дорожного сервиса и 
иных объектов, размещаемых в полосе отвода и придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- соблюдению требований в отношении присоединения объектов дорожного 
сервиса, объектов другого функционального назначения к автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения, а также в отношении введения временных



ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения;
- соблюдению требований Технического регламента Таможенного союза: ТР ТС 
014/2011 "Безопасность автомобильных дорог", утвержденного Решением Комиссии 
Таможенного союза от 18 октября 2011 г. N 827 (размещено на официальном сайте 
Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ 21 октября 2011 г.) (далее - 
технический регламент Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог") 
при ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

1.5. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог.

1.5.1. Должностные лица органа муниципального контроля при 
осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения имеют право:

- запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 
запросов от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 
информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных 
требований;

посещать организации и объекты в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного 
удостоверения и копии распоряжения (постановления) Администрации города 
Яровое Алтайского края о проведении проверки;

- проводить визуальные обследования, а также исследования, испытания, 
экспертизы и другие мероприятия по контролю за сохранностью автомобильных 
дорог, используемых лицами, в отношении которых осуществляется контроль;

- составлять по результатам проверки акт и предоставлять его для 
ознакомления гражданам, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, в отношении которых проводилась проверка;

- выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, 
об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 
соблюдения обязательных требований;

- направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями 
обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении дел об 
административных правонарушениях и о возбуждении уголовных дел по признакам 
преступлений;

осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами.

1.5.2. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 
выявлению и пресечению нарушений законодательства по сохранности 
автомобильных дорог;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы проверяемых лиц;

- проводить проверку на основании постановления (распоряжения) 
администрации города Яровое о ее проведении в соответствии с ее назначением;

http://www.tsouz.ru/


- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 
выездную проверку - только при предъявлении служебных удостоверений, копии 
постановления или распоряжения администрации города Яровое и в случаях, 
предусмотренных положениями Федерального закона № 294-ФЗ, копии документа о 
согласовании проведения проверки с органами прокуратуры;

- не препятствовать проверяемому лицу, его уполномоченному представителю 
присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, 
относящимся к предмету проверки;

- предоставлять проверяемому лицу, его уполномоченному представителю, 
присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, 
относящиеся к предмету проверки;

- знакомить проверяемое лицо, его уполномоченного представителя с 
результатами проверки;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
предоставления документов и (или) информации, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р Перечень
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведом­
ственного информационного взаимодействия органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении 
проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и 
(или) информация (далее -  «Перечень № 724-р»);

- запрашивать документы и (или) информацию, включенные в Перечень, в 
органах государственной власти, в распоряжении которых данные документы 
(информация) находятся;

- знакомить проверяемое лицо, его уполномоченного представителя с 
документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. В случае, если документы и (или) информация, 
представленные проверяемым лицом, не соответствуют документам и (или) 
информации, полученным органом муниципального контроля в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, направить требование о 
предоставлении в течение десяти рабочих дней необходимых пояснений в 
письменной форме;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, а также не допускать необоснованное ограничение прав и 
законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
проверяемыми лицами в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные положениями 
Федерального закона № 294-ФЗ;



- не требовать от проверяемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе проверяемого 
лица, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 
административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;
- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае 
его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя

1.6. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются 
мероприятия по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог.

1.6.1. Проверяемое лицо, его уполномоченный представитель при 
проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 
предусмотрено Административным регламентом;

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами 
муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация;

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального 
контроля по собственной инициативе;

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 
отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, 
индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном 
и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.

1.6.2. При проведении проверок проверяемые лица обязаны:
1) юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных 

должностных лиц или уполномоченных представителей; индивидуальные 
предприниматели и граждане обязаны присутствовать или обеспечить присутствие 
уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение 
мероприятий по выполнению обязательных требований;

2) юридические лица, их руководители, иные должностные лица или 
уполномоченные представители, индивидуальные предприниматели, их 
уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению 
проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в



установленный срок предписаний должностных лиц органа муниципального 
контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

1.7. Результат исполнения муниципальной функции.
По результатам проверки юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и гражданам органом муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения составляется акт по установленной форме 
в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки утверждена приказом 
Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141.

При выявлении нарушений законодательства по результатам проверки 
формируется предписание о прекращении нарушений обязательных требований, об 
устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 
соблюдения обязательных требований.

II. Требования к порядку исполнения муниципальной функции

2.1. Порядок информирования об исполнении муниципальной функции.
2.1.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции 

предоставляется:
- посредством размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 
www.yarovoe.org;

- проведения консультаций с должностными лицами органа муниципального 
контроля (кабинет № 406, приемные дни - понедельник, среда, пятница с 08.00 до
12.00 час. (перерыв 12.00 - 13.00 час.));

- по телефонам органа муниципального контроля (38568) 2-46-90, 2-04-00, 2­
05-28;

- в письменном виде (почтой) в случае направления письменного запроса в 
адрес органа муниципального контроля: ул. Гагарина,7, Яровое, Алтайский край, 
658837 или на адрес электронной почты: adm01430@alregn.ru.

2.1.2. Местонахождение органа муниципального контроля: ул. Гагарина,7, 
Яровое, Алтайский край, 658837.

2.1.3. График работы органа муниципального контроля:
- понедельник - четверг - с 8.00 до 17.15 (перерыв 12.00 -  13.00);
- пятница - с 8.00 до 16.00 (перерыв 12.00 -  13.00);
- выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни.

2.1.4. Основными требованиями к информированию граждан о порядке 
исполнения муниципальной функции являются достоверность предоставляемой 
информации, четкость в изложении информации, полнота информирования.

2.2. Сведения о размере платы за услуги организации (организаций), 
участвующей (участвующих) в исполнении муниципальной функции.

Муниципальная функция исполняется на бесплатной основе.
2.3. Срок исполнения муниципальной функции.
Срок проведения проверки не может превышать двадцать рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 
малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

http://www.yarovoe.org
mailto:adm01430@alregn.rn


В случае необходимости при проведении плановой выездной проверки 
получения документов и (или) информации в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия проведение проверки может быть 
приостановлено руководителем, заместителем руководителя органа 
муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления 
межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять 
рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 
помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 
расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 
органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок 
проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем 
такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых 
предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на 
пятнадцать часов.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме

3.1. Муниципальный осуществляется в форме плановых и внеплановых 
проверок соблюдения физическими лицами, юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями законодательства Российской Федерации и 
иных правовых актов, регулирующих вопросы пользования автомобильными 
дорогами.

3.2. Проверки осуществляются на основании постановления (распоряжения) 
органа муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения. Типовая форма распоряжения о проведении проверки юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей утверждена приказом Минэкономразвития РФ 
от 30.04.2009 № 141.

При осуществлении муниципального контроля в отношении юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей применяются положения Федерального 
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей».

3.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения включает в себя следующие административные процедуры:

- разработка ежегодного плана проведения плановых проверок;
- подготовка к проведению плановых проверок;



- проведение плановой проверки;
- проведение внеплановой проверки;
- порядок оформления результатов проверок;
- принятие мер по результатам проведенной проверки.
Блок-схема последовательности административных процедур представлена в 

приложении к настоящему Административному регламенту.
3.4. Плановые проверки проводятся на основании ежегодных планов 

проведения плановых проверок физических лиц, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, разрабатываемых сотрудниками органа 
муниципального контроля.

- В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 
проверок органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов 
проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 
индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения:

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 
индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 
проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления 
деятельности индивидуальными предпринимателями;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющих 

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами 
муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих 
в такой проверке органов.

Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения 
плановых проверок на предмет законности включения в них объектов 
муниципального контроля в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона 
от 28.12.2008 № 294-ФЗ и в срок до 1 октября года, предшествующего году 
проведения плановых проверок, вносят предложения руководителям органов 
муниципального контроля об устранении выявленных замечаний и о проведении 
при возможности в отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей совместных плановых проверок.

Ежегодные планы проведения плановых проверок граждан, юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей утверждаются главой города Яровое и 
направляются в органы прокуратуры до 1 ноября года, предшествующего году 
проведения плановых проверок, а также размещаются на официальном сайте 
Администрации города Яровое Алтайского края www.yarovoe.org в сети 
«Интернет» - до 31 декабря года, предшествующего году проведения проверок, за 
исключением сведений, распространение которых ограничено или запрещено в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей проводятся не чаще чем один раз в три года.

http://www.yarovoe.org


Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 
проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 
предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 
представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в 
соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 
указанного уведомления

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем 
за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии 
распоряжения (постановления) о начале проведения плановой проверки заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 
Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального 
контроля, или иным доступным способом.

О проведении проверки граждане уведомляются органом муниципального 
контроля не позднее трех рабочих дней до начала ее проведения посредством 
направления копии постановления (распоряжения) заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

3.5. Основанием для проведения внеплановой проверки юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей является:

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными нормативными правовыми актами;

- поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического 
лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 
деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 
значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 
предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи 
разрешения (согласования);

- мотивированное представление должностного лица органа муниципального 
контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы



муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

3.6. Основаниями для проведения внеплановых проверок граждан являются:
1) обращения органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан о 
нарушении законодательства, возникновении угрозы причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации;

2) угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, а также возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

3.7. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 
в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие 
сведений о фактах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ, не могут служить основанием для проведения внеплановой 
проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация 
может в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от
28.12.2008 № 294-ФЗ являться основанием для проведения внеплановой проверки, 
должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него 
обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять 
разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, 
направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 
основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они 
были направлены заявителем с использованием средств информационно­



коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию 
заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

3.8. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2008 № 294-ФЗ, 
должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 
обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных 
мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей.

3.9. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в части 2 статьи 10 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, уполномоченными должностными 
лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная 
проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки 
принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе 
в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 
информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа 
муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по 
контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований органа 
муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у юридического 
лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных 
документов не является обязательным.

3.10. По решению главы города предварительная проверка, внеплановая 
проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 
анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, 
либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении 
или заявлении.

3.11. Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в связи 
с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

3.12. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей может быть проведена органом муниципального контроля по 
основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» Федерального закона от 28.12.2008 
№ 294-ФЗ, после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления 
деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

3.13. В день подписания постановления (распоряжения) о проведении 
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального 
контроля представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по



месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального 
предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной 
проверки по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 
№ 141. К заявлению прилагаются копия постановления (распоряжения)
администрации города Яровое о проведении внеплановой выездной проверки и 
документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

3.14. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 
части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 
контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 
доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином 
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля.

3.15. В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки 
является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение 
выданного органом муниципального контроля предписания.

3.16. Проверки проводятся органом муниципального контроля в форме 
документарной и (или) выездной проверки в порядке, установленном ст. 11, 12 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

3.17. При проведении проверки в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия запрашиваются следующие документы и (или) 
информация:

от Федеральной налоговой службы - сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц и сведения из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей;

от Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии - выписку из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости.

3.18. Результатом административной процедуры и способом фиксации 
результата выполнения административной процедуры является составление 
должностными лицами органа муниципального контроля акта по установленной 
форме в двух экземплярах по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития 
России от 30 апреля 2009 г. N 141 (зарегистрирован Минюстом России 13 мая 2009 
г., регистрационный N 13915).

3.19. В акте проверки указываются:
- дата, время и место составления акта проверки;
- наименование органа муниципального контроля;
- дата и номер распоряжения или постановления, на основании которого проведена 
проверка;



- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица 
(лиц), проводившего проверку;
- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя, а также фамилия, 
имя, отчество (последнее - при наличии) и должность руководителя 
уполномоченного представителя юридического лица или уполномоченного 
представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при 
проведении проверки;
- дата, время, место и продолжительность проведения проверки;
- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях 
обязательных требований, об их характере и о лицах, допустивших указанные 
нарушения;
- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей 
или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета 
проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой 
записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя указанного журнала;
- подпись должностного лица (лиц), проводившего проверку.

3.20. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 
двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 
случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 
которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящегося в деле органа 
муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на 
осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 
контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

В случае если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных 
расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех 
рабочих дней после завершения проверки, и вручается руководителю, иному



должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под 
расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при 
условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 
электронной форме в рамках муниципального контроля), способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом 
уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 
документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
муниципального контроля.

3.21. К акту проверки прилагаются протоколы (заключения) проведенных 
исследований, экспертиз, объяснения работников юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, ответственных за допущенные нарушения, 
предписания об устранении выявленных нарушений.

3.22. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки 
требовалось согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 
согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления 
акта проверки.

3.23. В случае выявления при проведении проверки нарушений 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований 
законодательства Российской Федерации и международных договоров Российской 
Федерации должностные лица органа муниципального контроля, проводившие 
проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, обязаны:
а) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об 
устранении выявленных нарушений;
б) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 
допустивших выявленные нарушения, к ответственности;
в) в случае наличия признаков административного правонарушения, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, принять меры по привлечению к административной 
ответственности в установленном законодательством порядке.

3.24. Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести 
журнал учета проверок по типовой форме, установленной приказом 
Минэкономразвития России от 30 апреля 2009 г. N 141.

3.25. В журнале учета проверок должностными лицами органа 
муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке, 
содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах 
начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых 
основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и 
выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и



должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его 
или их подписи.

3.26. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись.

3.27. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка 
которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 
изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 
выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки 
вправе представить в соответствующие орган муниципального контроля в 
письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного 
предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 
положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе 
приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность 
таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их 
в орган муниципального контроля. Указанные документы могут быть направлены в 
форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных 
усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.

3.27. Способ фиксации результатов выполнения административной 
процедуры:
- акт проверки;
- предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю о 
прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных 
нарушений с указанием сроков их устранения, а также о проведении других 
мероприятий, предусмотренных федеральными законами;
- материалы, связанные с нарушением обязательных требований, направляемые в 
органы прокуратуры и другие правоохранительные органы для решения вопроса о 
возбуждении уголовного дела по признакам преступления.

IV. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции

4.1. Контроль исполнения муниципальной функции осуществляется в 
порядке, установленном настоящим Регламентом и включает в себя проведение 
проверок полноты и качества исполнения муниципальной функции, соблюдения 
порядка ее исполнения, выявление и устранение нарушений, рассмотрение, 
принятие решений и подготовку ответов на них, принятие решений по жалобам на 
действия (бездействие) должностных лиц орган муниципального контроля.

4.2. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением должностными лицами положений Регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к исполнению муниципальной 
функции, а также за принятием ими решений.

4.2.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по исполнению муниципальной 
функции, осуществляется должностными лицами органа муниципального контроля, 
ответственными за организацию работы по исполнению муниципальной функции.

4.2.2. Текущий контроль исполнения муниципальной функции 
осуществляется посредством:



- проверки качества соблюдения и исполнения должностными лицами положений 
настоящего Регламента;
- проверки обоснованности выдачи предписаний, актов проверки, в том числе на 
предмет соответствия выданных предписаний и актов проверки законодательству
Российской Федерации.

4.3. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых
проверок полноты и качества исполнения муниципальной функции, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством исполнения муниципальной
функции. w

Проверки полноты и качества исполнения муниципальной функции,
соблюдения и исполнения должностными лицами органа муниципального контроля
положений настоящего Регламента, нормативных правовых актов Российской
Федерации, законов Алтайского края, а также муниципальных правовых актов,
устанавливающих требования к исполнению муниципальной функции.

4.4. Ответственность должностных лиц муниципального контроля за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе
исполнения муниципальной функции.

4.4.1. Орган муниципального контроля, его должностные лица в случае 
ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, 
совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4.2. Орган муниципального контроля осуществляет контроль за 
исполнением должностными лицами соответствующих органов служебных 
обязанностей, ведёт учет случаев ненадлежащего исполнения должностными 
лицами служебных обязанностей, проводит соответствующие служебные 
расследования и принимает в соответствии с законодательством Российской 
Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

4.4.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении 
законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней 
со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязаны сообщить в 
письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и 
гражданам права и (или) законные интересы которых нарушены.

4.5. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за исполнением муниципальной функции, в том числе со стороны граждан, их
объединений и организаций. ^

4.5.1. Юридические лица независимо от организационно-правовой формы в 
соответствии с уставным документом, индивидуальные предприниматели имеют 
право осуществлять защиту своих прав и (или) законных интересов в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

4.5.2. Для осуществления контроля за исполнением муниципальной функции 
граждане, их объединения и организации имеют право направлять в орган 
муниципального контроля индивидуальные и коллективные обращения с 
предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и порядка 
исполнения муниципальной функции, а также заявления и жалобы с сообщением о 
нарушении ответственными лицами, исполняющими муниципальную функцию, 
требований настоящего Регламента, законодательных и иных нормативных 
правовых актов.



V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, исполняющего муниципальную функцию, а также их

должностных лиц.

5.1. Заявитель (его представитель) имеет право обжаловать решения и 
действия (бездействия) органа муниципального контроля и уполномоченного 
должностного лица, принятые (осуществляемые) в ходе проведения 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является:
' 1) нарушение сроков, установленных для выполнения административных 

процедур (административных действий) в соответствии с настоящим 
административным регламентом;

2) непредставление информации о должностном лице, осуществляющем 
муниципальный контроль, иной информации, связанной с исполнением 
муниципальной функции в соответствии с настоящим административным 
регламентом;

3) некорректное поведение должностного. лица, исполняющего 
муниципальную функцию;

4) предъявление излишних или дополнительных требований, не 
предусмотренных настоящим административным регламентом или иным 
нормативным правовым актом, регламентирующим указанные вопросы;

5) приостановление процедуры муниципального контроля, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган муниципального контроля.
5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа муниципального 

контроля, уполномоченного должностного лица муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения, может быть направлена по 
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официального сайта органа муниципального контроля, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя.

5.3.3. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) федеральных органов исполнительной власти, государственных 
корпораций и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, 
должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ, и их работников.

5.3.3.1. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органа 
муниципального контроля либо уполномоченного должностного лица, для 
отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб, нормы статьи



11.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ и настоящей статьи не 
применяются.

5.3.3.2. Жалоба на решения и (или) действия (бездействия) органа 
муниципального контроля либо уполномоченного должностного лица при 
осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящей 
статьей, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством 
Российской Федерации, в антимонопольный орган.

5.3.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органа муниципального контроля либо уполномоченного 
должностного лица, устанавливаются соответственно нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа муниципального контроля либо уполномоченного 

должностного лица, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа 
муниципального контроля либо уполномоченного должностного лица;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа муниципального контроля либо уполномоченного 
должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба, поступившая в орган муниципального контроля, подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы глава города Яровое принимает 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения;
2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п.

5.5. Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 
соответствии с частью 1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ,
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.9. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:



а) наименование органа муниципального контроля, лица, рассмотревшего 
жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана не обоснованной, -  сроки устранения 

выявленных нарушений;
' ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

5.10. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
форме электронного документа, подписанного электронной подписью 
уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) 
уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен 
законодательством Российской Федерации.

5.11. Основания для отказа в удовлетворении жалобы:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы.
5.12. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не 

направлять ответ по существу:
- отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением 

случая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или посредством 
портала досудебного обжалования);

- содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. В 
указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о недопустимости 
злоупотребления правом;

- текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном случае в 
течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о 
невозможности рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению;

- в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему 
неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые доводы или 
обстоятельства. В указанном случае орган местного самоуправления вправе принять 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с 
заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее 
направляемые жалобы направлялись в орган местного самоуправления или одному 
и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, 
направивший жалобу;



- ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, 
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в 
связи с недопустимостью разглашения данных сведений.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.14. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы:

- о входящем номере, под которым жалоба зарегистрирована в системе 
делопроизводства;

- о нормативных правовых актах, на основании которых орган местного 
самоуправления осуществляет муниципальный контроль за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения;

- о требованиях к заверению документов и сведений;
- о месте размещения на официальном сайте органа местного самоуправления 

справочных материалов по вопросам проведения муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения.

5.15. В Российской Федерации создается федеральная информационная 
система досудебного (внесудебного) обжалования, которая является федеральной 
государственной информационной системой. Создание и функционирование 
федеральной информационной системы досудебного (внесудебного) обжалования 
регулируются федеральными законами и правовыми актами Правительства 
Российской Федерации.



Приложение N  1
к Административному регламенту 
о порядке осуществления 
муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог 
местного значения на территории 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края, 
утвержденному постановлением 
Администрации города Яровое 
Алтайского края 
от Oh. . Ао/Л № - / /  '

Блок-схема исполнения муниципальной функции

Организация проверок

VI
Плановая

V
_1_

Составление проекта 
плана проверок

г

Т  
V 
_1_

Согласование проекта 
плана с органами 

прокуратуры

I
V
_1_

Утверждение плана 
проверок

“ Г
V
_1_

Утверждение приказа о 
проведении проверки

Т
V

Проведение проверки

V

согласовано

V
_1_

VI
Внеплановая

V
_1_

По основаниям, 
указанным в ч. 2 ст. 

10 Федерального закона 
от 26.12.2008 N 294-ФЗ

Т
V 
_L

Извещение либо 
согласование с 

органами прокуратуры
“Г
V

_________ I____
не согласовано

Г

~ г
VI

Конец исполнения 
(муниципальной функции

Выявление нарушения действующего законодательства

I нет I

т
VI

да

VI
Составление акта 1 I I I---------------------------------------------------------------------------|

|Отсутствие в выявленных| | Наличие в выявленных



проверки

Г

V
_|_ 1

Конец исполнения 
[муниципальной функции]
1----------- 1--------- 1

Л

нарушениях обязательных 
требований признаков 

административного 
правонарушения

нарушениях обязательных 
требований признаков 

административного 
правонарушения

I
v

_|_
VI

Составление акта проверки

VI
Выдача предписания об устранении | 

выявленного нарушения
I
V 
JL

Принятие мер по 
контролю за 
устранением 
выявленного 
нарушения

~ ГV 
_1_

Предписание 
выполнено, 
нарушение 
устранено

Т
VI

Направление 
материалов 
проверки в 

уполномоченные 
органы для 

привлечения 
виновных лиц к 

ответственности и 
обращения в суд

V 
_1_

Предписание не 
выполнено, 

нарушение не 
устранено

V
_1_

Направление 
материалов 
проверки в 

уполномоченные 
органы для 

рассмотрения и 
принятия решения


